DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 67Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
09 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 578639

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 763/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/622263
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS (Técnica
em Gestão Pública, Mat: 5055180/4) e SILVIA REIS DA SILVA (Coordena-
dora, Mat: 5921067/3) que irão viajar para SOURE/PA, no período de 08
a 11/09/2020 para realizar Cadastro de Artesãos e emissão de Carteira
Nacional do Artesão, assim como realizar ofi cina sobre Cooperativismo e
Associativismo.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.334.1504.8353 0101006357 234.184 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 770/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/669979
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS (Ge-
rente, Mat:5956215) e EUGÊNIO NUNES TAVARES (Economista, Mat:
3255808/1) com objetivo de realizar cadastro de artesão e palestra so-
bre SICAB ofi cina sobre associativismo e cooperativismo na área da agri-
cultura, irão viajar para o município de TAILÂNDIA/PA no período de 21
a 24/09/2020, onde o servidor JOSIAS ELIAS DE MELO (motorista, Mat:
57176166/1) que conduzirá os demais servidores aos referidos municípios,
todos lotados na SEASTER
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.334.1504.8353 0107006357 634.1874 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 762/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/671807
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES (Aux.So-
cial/Chefe de Núcleo Regional, Mat:3222721/1) com objetivo de dar apoio
aos municípios na execução da busca ativa na atualização cadastral dos
benefi ciários do Benefício Estadual para pessoas acometidas pela Hanse-
níase visando sua inclusão no Cadastro Único em parceria com a Funda-
ção PARAPAZ, REGINA INÊS BARROS BARBOSA DE ALMEIDA (Gerente,
Mat:5945935/1) com objetivo de dar apoio ao encaminhamento para efe-
tivação da emissão de 1ª e 2ª via de Certidão de Nascimento e 2ª via de
Certidão de Óbito as pessoas em situação de
vulnerabilidade social para inclusão no CADÚNICO e inserção nos progra-
mas sociais, em parceria com a Fundação PARAPAZ . Visita técnica nos
cartórios para monitoramento e entrega de demandas no cartório e TAIANA
NASCIMENTO DA SILVA (Gerente, Mat: 5946558) com objetivo de Prestar
assessoramento técnico a Gestão do CADÚNICOE Programa Bolsa Família.;
que irão  viajar para TRACATEUA /BRAGANÇA/AUGUSTO CORREA/PA, no
período de 15 a 19/09/2020, onde o servidor CARLO ALBERTO ALMEIDA
REDENÇÃO (motorista, Mat: 5906463/1) que conduzirá os demais servido-
res aos referidos municípios, todos lotados na SEASTER
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 261.694 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 775/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/682351
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias, do servidor

ADRIANA SOUZA DE BARROS, matrícula: 5875412/2, cargo:  Assistência
Social, se deslocará Santa Cruz do Arari/PA no período de 19 a 26/09/2020
com objetivo de realizar capacitação do Programa Criança Feliz, para su-
pervisores e visitadores no método GVD
Classifi cação Orçamentária:
 87.101  -  08.128.1505.8399  0339006699  234.094  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro de 2020.
PORTARIA Nº 774/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/681962
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores PEDRO LUCIO SANTA ROSA DA LUZ (Diretor,
Mat:55587628/2) FRANCY GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT (Coorde-
nadora, Mat: 80845399); que irão  viajar para ALTAMIRA/URUARA/ITAI-
TUBA/PA, no período de 03 A 08/11/2020 para treinamento de equipe do
seguro desemprego/intermediação de mão de obra e levantamento patri-
monial do SINE/SEASTER, onde o servidor VALDIVINO ROCHA DA CRUZ
(motorista, Mat: 3223639/1) que conduzirá os demais servidores aos refe-
ridos municípios, todos lotados na SEASTER
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 05 e 1⁄2 (cinco e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 773/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/682524
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias, do servidor  HE-
LENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, matrícula: 3222721/1, cargo:  Chefe
de núcleo regional, se deslocará Santa Cruz do Arari/PA no período de 21
a 26/09/2020 com objetivo de realizar capacitação do Programa Criança
Feliz, para supervisores e visitadores no método GVD
Classifi cação Orçamentária:
 87.101  -  08.128.1505.8399  0339006699  234.094  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
09 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 578620

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 766/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2020/611534
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora, HELENA
SUELI CARDIAS XAVIER, matrícula n° 3213374/ 1, ocupante do cargo de
Assistente Social, no período de 15/10/2020 a 14/11/2020, referente ao
período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
09 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 578631

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 764/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR as férias dos servidores abaixo, publicada pela PORTARIA N°
759/2020 – SEASTER no DOE nº 33.989.

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
54194545/ 1 ANDREIA FONSECA CARDOSO 15/10 a 13/11/2020 2019/2020
54195021/ 1 CARLA LUCIA GORDO 01/10 a 30/10/2020 2018/2019
2016370/ 3 CELENE MIRTES ALVES MENDES 01/10 a 30/10/2020 2018/2019
5924207/ 2 GILLENE ROCHA DOS SANTOS 01/10 a 30/10/2020 2019/2020